
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 19 – de 31 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 31 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

  

 

   

              

  

 Ano 4 - Nº. 19 – Publicação 31/01/2020 

 

 

 
 

Josealdo Tonholo 

Reitor 

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora 

Ubirajara Oliveira 
Chefe de Gabinete 

Bruno Morais Silva 
Diretor-Geral (DAP) 

Amauri da Silva Barros 

Pró-reitor de Graduação (PROGRAD) 

Iraildes Pereira Assunção 
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP) 

Clayton Antônio Santos da Silva 
Pró-reitor de Extensão (PROEX) 

Alexandre Lima Marques da Silva 
Pró-reitor Estudantil (PROEST) 

Renato Luís Pinto Miranda 
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST) 

Wellington da Silva Pereira 
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP) 

Dilson Batista Ferreira 

Superintendente de Infraestrutura (SINFRA) 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 19 – de 31 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 31 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 
 

ALTERAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 63, DE 20 DE JANEIRO DE 2020 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto 

da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta nos processos nºs 

23065.019633/2019-51 e 030098/2019-99, resolve: 

Art. 1º Alterar, em parte, o Art. I da Portaria nº 808/2019-GR, de 1 de julho de 2019, publicada no Boletim de Pessoal nº 116, 

em 2 de julho de 2019, que designou MARIA CRISTINA SOARES FIGUEIREDO TREZZA, Siape nº 1119876, para exercer o cargo 

de Diretora da Escola de Enfermagem – EENF, onde se lê “para exercer o cargo de Diretora da Escola de Enfermagem - 

EENF”, leia-se “para exercer a função gratificada (código FG-03) de Diretora da Escola de Enfermagem – EENF”. 

Art. 2º Revogar o Art. 2º, da Portaria nº 808/2019-GR, de 1 de julho de 2019, publicada no Boletim de Pessoal nº 116, em 2 

de julho de 2019; 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

*Publicado no DOU de 30/01/2020, seção 2, pág. 28. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 1298, DE 31 DE OUTUTBRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto 

da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.032075/2018-38, resolve: 

Art. 1º Conceder aceleração da promoção, pelo título de doutor, a MARLI DE ARAUJO SANTOS, ocupante do cargo efetivo de 

professor do magistério superior, matrícula SIAPE n° 2569112, lotada no Campus Arapiraca - Polo Palmeira dos Índios, do 

nível 1 da Classe B, com denominação de Professor Assistente, para o nível 01 da Classe C, com denominação de Professor 

Adjunto, com efeitos funcionais a partir de 18 de dezembro de 2017, data de obtenção do título, de acordo com o art. 21, 

inciso II, da Resolução nº 61/2010-Consuni/Ufal, art. 3º da Resolução nº 77/2013-Consuni/Ufal e os arts. 13 e 15 da Lei n° 

12.772/2012. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 4 de outubro de 2019, quando apresentou a 

documentação legalmente exigida, nos termos da alínea ‘g’ do § 2º do Ofício Circular nº 53/2018-MP, dos Ofícios Circulares 

nº 2/2019-ME e 39/2019-MEC e da Nota Técnica SEI nº 13/2019/CGCAR ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 19 – de 31 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 31 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

DESIGNAÇÃO  

 

PORTARIA Nº 192, DE 30 DE JANEIRO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto da 
Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.002118/2020-79, resolve: 
Art. 1º Designar WANESSA CHRISTINA BEIRAUTI SIMOES, ocupante do cargo efetivo de Secretária Executiva, matrícula Siape 
nº 1884925, para representar institucionalmente a Universidade Federal de Alagoas, junto ao Sistema Integrado de Comércio 
Exterior - SISCOMEX, pelo período de 90 (noventa) dias, a contar da presente data. 
Art. 2º A presente designação não integra o quadro de funções remuneradas desta Instituição. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
JOSEALDO TONHOLO 

 

EXONERAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 93, DE 27 DE JANEIRO DE 2020 

 

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 

15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.001618/2020-96, resolve: 

Art. 1º Exonerar, a partir de 29 de janeiro de 2020, os servidores abaixo relacionados dos cargos de Pró-Reitores, todos com 

código CD-02, conforme segue: 

I – FLAVIO JOSE DOMINGOS, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2078919, do cargo de PRÓ-REITOR DE 

GESTÃO INSTITUCIONAL /PROGINST; 

II - SANDRA REGINA PAZ DA SILVA, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1351936, do cargo de PRÓ-

REITORA DE GRADUAÇÃO/PROGRAD; 

III – ALEJANDRO CESAR FRERY ORGAMBIDE, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1224108, do cargo de 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO/PROPEP; 

IV – CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA, Administradora, matrícula SIAPE nº 1901860, do cargo de PRÓ-REITORA DE 

GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO/PROGEP; 

V – SILVANA MARCIA DE ANDRADE MEDEIROS, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2322070, do cargo de 

PRÓ-REITORA ESTUDANTIL/PROEST; 

VI – ALEX SOUSA DE OLIVEIRA, Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE 2374367, do cargo de PRÓ-REITOR DE 

EXTENSÃO/PROEX. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

*Publicado no DOU de 29/01/2020, seção 2, pág. 30. 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 19 – de 31 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 31 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

PORTARIA Nº 96, DE 27 DE JANEIRO DE 2020 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 

15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.001618/2020-96, resolve: 

Art. 1º Exonerar, a partir de 29 de janeiro de 2020, TIAGO LEANDRO DA CRUZ NETO, ocupante do cargo efetivo de Professor 

do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2583677, do cargo de direção (código CD-04) de Assessor do Gabinete - Gabinete 

da Reitoria - GR.  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

*Publicado no DOU de 30/01/2020, seção 2, pág. 28. 

 

PORTARIA Nº 97, DE 27 DE JANEIRO DE 2020 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 

15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.001618/2020-96, resolve: 

Art. 1º Exonerar, a partir de 29 de janeiro de 2020, LENILDA LUNA DE ALMEIDA, ocupante do cargo efetivo de Jornalista, 

matrícula Siape nº 1466647, do cargo de direção (código CD-04) de Coordenadora da Assessoria de Comunicação - ASCOM.  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

*Publicado no DOU de 30/01/2020, seção 2, pág. 28. 

 

PORTARIA Nº 98, DE 27 DE JANEIRO DE 2020 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 

15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.001618/2020-96, resolve: 

Art. 1º Exonerar, a partir de 29 de janeiro de 2020, MARCELO QUEIROZ DE ASSIS OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº 2363234, do cargo de direção (código CD-03) de 

Assessor de Teconologia da Informação e Comunicação do Gabinete do Vice-Reitor - GVR.  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

*Publicado no DOU de 30/01/2020, seção 2, pág. 28. 
 

PORTARIA Nº 99, DE 27 DE JANEIRO DE 2020 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 

15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.001618/2020-96, resolve: 

Art. 1º Exonerar, a partir de 29 de janeiro de 2020, KLEYMERSON PEREIRA LINS, ocupante do cargo efetivo de Assistente de 

Tecnologia da Informação, matrícula Siape nº 1756421, do cargo de direção (código CD-04) de Diretor do Núcleo de 

Tecnologia da Informação - NTI.   

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

*Publicado no DOU de 30/01/2020, seção 2, pág. 28. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 19 – de 31 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 31 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

PORTARIA Nº 101, DE 27 DE JANEIRO DE 2020 

 

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 

15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.001618/2020-96, resolve: 

Art. 1º Exonerar, a partir de 29 de janeiro de 2020, ELVIRA SIMÕES BARRETO, ocupante do cargo efetivo de Professor do 

Magistério Superior, matrícula Siape nº 1121158, do cargo de direção (código CD-04) de Diretora da EDUFAL.  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

*Publicado no DOU de 30/01/2020, seção 2, pág. 28. 

 

PORTARIA Nº 102, DE 27 DE JANEIRO DE 2020 

 

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 

15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.001618/2020-96, resolve: 

Art. 1º Exonerar, a partir de 29 de janeiro de 2020, DIEGO DE OLIVEIRA SOUZA, ocupante do cargo efetivo de Professor do 

Magistério Superior, matrícula Siape nº 2731043, do cargo de direção (código CD-04) de Coordenador Institucional de 

Educação a Distância - CIED.  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

*Publicado no DOU de 30/01/2020, seção 2, pág. 28. 

 

PORTARIA Nº 103, DE 27 DE JANEIRO DE 2020 

 

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 

15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.001618/2020-96, resolve: 

Art. 1º Exonerar, a partir de 29 de janeiro de 2020, ROMULLO ROGÉRIO MOREIRA SANTOS, ocupante do cargo efetivo de 

Assistente em Administração, matrícula Siape nº 1121017, do cargo de direção (código CD-04) de Secretário dos Conselhos 

Superiores.  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

*Publicado no DOU de 30/01/2020, seção 2, pág. 29. 

 

PORTARIA Nº 104, DE 27 DE JANEIRO DE 2020 

 

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 

15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.001618/2020-96, resolve: 

Art. 1º Exonerar, a partir de 29 de janeiro de 2020, ELIANA SILVA DE ALMEIDA, aposentada, matrícula Siape nº 6310567, do 

cargo de direção (código CD-04) de Coordenadora do Programa de Inovação Tecnológica e Empreendedorismo - PROPEP.  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

*Publicado no DOU de 30/01/2020, seção 2, pág. 29. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 19 – de 31 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 31 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

PORTARIA Nº 105, DE 27 DE JANEIRO DE 2020 

 

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 

15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.001618/2020-96, resolve: 

Art. 1º Exonerar, a partir de 29 de janeiro de 2020, FABIANE DA SILVA QUEIROZ, ocupante do cargo efetivo de Professor do 

Magistério Superior, matrícula Siape nº 1916534, do cargo de direção (código CD-04) de Coordenação de Pesquisa da Pró-

Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPEP.   

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

*Publicado no DOU de 30/01/2020, seção 2, pág. 29. 

 

PORTARIA Nº 106, DE 27 DE JANEIRO DE 2020 

 

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 

15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.001618/2020-96, resolve:  

Art. 1º Exonerar, a partir de 29 de janeiro de 2020, LUIZ ADALBERTO PHILIPPSEN JUNIOR, ocupante do cargo efetivo de 

Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 3001114, do cargo de direção (código CD-04) de Coordenador de 

Manutenção Predial e Viária da Superintendência de Infraestrutura - SINFRA.  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

*Publicado no DOU de 30/01/2020, seção 2, pág. 29. 

 

PORTARIA Nº 107, DE 27 DE JANEIRO DE 2020 

 

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 

15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.001618/2020-96, resolve: 

Art. 1º Exonerar, a partir de 29 de janeiro de 2020, MARIA VIRGINIA BORGES AMARAL, ocupante do cargo efetivo de 

Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1119849, do cargo de direção (código CD-04) de Coordenadora de Pós-

Graduação da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPEP.   

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

*Publicado no DOU de 30/01/2020, seção 2, pág. 29. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 19 – de 31 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 31 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

PORTARIA Nº 108, DE 27 DE JANEIRO DE 2020 

 

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 

15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.001618/2020-96, resolve: 

Art. 1º Exonerar, a partir de 29 de janeiro de 2020, DIOGO CARLOS HENRIQUE, ocupante do cargo efetivo de Engenheiro - 

Área, matrícula Siape nº 2270189, do cargo de direção (código CD-02) de Superintendente da Superintendência de 

Infraestrutura - SINFRA.  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

*Publicado no DOU de 30/01/2020, seção 2, pág. 29. 

 

PORTARIA Nº 109, DE 27 DE JANEIRO DE 2020 

 

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 

15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.001618/2020-96, resolve: 

Art. 1º Exonerar, a partir de 29 de janeiro de 2020, EVERTON FABRICIO CALADO, ocupante do cargo efetivo de Psicólogo - 

Área, matrícula Siape nº 3922185, do cargo de direção (código CD-04) de Coordenador de Ações Acadêmicas da Pró-Reitoria 

Estudantil - PROEST.  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

*Publicado no DOU de 30/01/2020, seção 2, pág. 29. 

 

PORTARIA Nº 110, DE 27 DE JANEIRO DE 2020 

 

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 

15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.001618/2020-96, resolve: 

Art. 1º Exonerar, a partir de 29 de janeiro de 2020, MARIA BETÂNIA GOMES DA SILVA BRITO, ocupante do cargo efetivo de 

Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2892212, do cargo de direção (código CD-04) de Coordenadora de 

Programas de Extensão da Pró-Reitoria de Extensão - PROEX.   

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

*Publicado no DOU de 30/01/2020, seção 2, pág. 29. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 19 – de 31 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 31 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

PORTARIA Nº 111, DE 27 DE JANEIRO DE 2020 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 

15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.001618/2020-96, resolve:  

Art. 1º Exonerar, a partir de 29 de janeiro de 2020, MANUELLA ARAGÃO PINHEIRO, ocupante do cargo efetivo de Assistente 

Social, matrícula Siape nº 1036852, do cargo de direção (código CD-04) de Coordenador de Política Estudantil da Pró-Reitoria 

Estudantil - PROEST.  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

*Publicado no DOU de 30/01/2020, seção 2, pág. 29. 
 

PORTARIA Nº 112, DE 27 DE JANEIRO DE 2020 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 

15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.001618/2020-96, resolve: 

Art. 1º Exonerar, a partir de 29 de janeiro de 2020, RICARDO CARVALHO CABÚS, ocupante do cargo efetivo de Professor do 

Magistério Superior, matrícula Siape nº 1120504, do cargo de direção (código CD-04) de Coordenador  de Assuntos Culturais 

da Pró-Reitoria de Extensão- PROEX.   

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

*Publicado no DOU de 30/01/2020, seção 2, pág. 29. 
 

PORTARIA Nº 113, DE 27 DE JANEIRO DE 2020 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 

15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.001618/2020-96, resolve: 

Art. 1º Exonerar, a partir de 29 de janeiro de 2020, SUZANA MARIA BARRIOS LUIS, ocupante do cargo efetivo de Professor 

do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2145408, do cargo de direção (código CD-04) de Coordenadora de 

Desenvolvimento Pedagógico da Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD.   

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

*Publicado no DOU de 30/01/2020, seção 2, pág. 29. 
 

PORTARIA Nº 114, DE 27 DE JANEIRO DE 2020 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 

15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.001618/2020-96, resolve:  

Art. 1º Exonerar, a partir de 29 de janeiro de 2020, VICTOR LUYGG DE MELO SANTOS, ocupante do cargo efetivo de 

Assistente em Administração, matrícula Siape nº 2033227, do cargo de direção (código CD-04) de Coordenador da 

Coordenadoria de Administração, suprimentos e Serviços  - CASS/PROGINST.  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

*Publicado no DOU de 30/01/2020, seção 2, pág. 29. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 19 – de 31 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 31 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

PORTARIA Nº 115, DE 27 DE JANEIRO DE 2020 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 

15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.001618/2020-96, resolve: 

Art. 1º Exonerar, a partir de 29 de janeiro de 2020, GIANA RAQUEL ROSA, ocupante do cargo efetivo de Professor do 

Magistério Superior, matrícula Siape nº 1684331, do cargo de direção (código CD-04) de Coordenadora de Cursos de 

Graduação da Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

*Publicado no DOU de 30/01/2020, seção 2, pág. 29. 
 

PORTARIA Nº 116, DE 27 DE JANEIRO DE 2020 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 

15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.001618/2020-96, resolve:  

Art. 1º Exonerar, a partir de 29 de janeiro de 2020, JOUBER DE LIMA LESSA, ocupante do cargo efetivo de Economista, 

matrícula Siape nº 1559920, do cargo de direção (código CD-04) de Coordenador de Planejamento, Avaliação e Informação 

da Pró-Reitoria de Gestão Institucional. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

*Publicado no DOU de 30/01/2020, seção 2, pág. 29. 
 

PORTARIA Nº 117, DE 27 DE JANEIRO DE 2020 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 

15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.001618/2020-96, resolve: 

Art. 1º Exonerar, a partir de 29 de janeiro de 2020, EDNA CRISTINA DO PRADO, ocupante do cargo efetivo de Professor do 

Magistério Superior, matrícula Siape nº 1646587, do cargo de direção (código CD-04) de Coordenadora de Programas 

Especiais da Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD.  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

*Publicado no DOU de 30/01/2020, seção 2, pág. 29. 
 

PORTARIA Nº 118, DE 27 DE JANEIRO DE 2020 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 

15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.001618/2020-96, resolve: 

Art. 1º Exonerar, a partir de 29 de janeiro de 2020, FAUSTINO FRANCISCO DOS SANTOS JUNIOR, ocupante do cargo efetivo 

de Assistente em Administração, matrícula Siape nº 1612358, do cargo de direção (código CD-04) de Coordenador de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho - PROGEP.   

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

*Publicado no DOU de 30/01/2020, seção 2, pág. 29. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 19 – de 31 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 31 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

PORTARIA Nº 119, DE 27 DE JANEIRO DE 2020 

 

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 

15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.001618/2020-96, resolve:  

Art. 1º Exonerar, a partir de 29 de janeiro de 2020, LUISA NASCIMENTO OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Assistente 

em Administração, matrícula Siape nº 2031920, do cargo de direção (código CD-04) de Coordenador da Coordenadoria de 

Programação Orçamentária da Pró-Reitoria de Gestão Institucional - CPO/PROGINST.  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

*Publicado no DOU de 30/01/2020, seção 2, pág. 29. 

 

PORTARIA Nº 120, DE 27 DE JANEIRO DE 2020 

 

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 

15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.001618/2020-96, resolve:  

Art. 1º Exonerar, a partir de 29 de janeiro de 2020, VALÉRIA COELHO DE OMENA, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de 

Enfermagem, matrícula Siape nº 1152177, do cargo de direção (código CD-04) de Coordenador de Qualidade de Vida e 

Trabalho da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho - CQVT /PROGEP.  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

*Publicado no DOU de 30/01/2020, seção 2, pág. 29. 

 

PORTARIA Nº 121, DE 27 DE JANEIRO DE 2020 

 

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 

15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23065.001618/2020-96, resolve: 

Art. 1º Exonerar, a partir de 29 de janeiro de 2020, JOÃO PAULO FONSECA DE ALMEIDA, ocupante do cargo efetivo de 

Assistente em Administração, matrícula Siape nº 1466466, do cargo de direção (código CD-04) de Coordenador de Processos 

Seletivos da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho - PROGEP.    

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

*Publicado no DOU de 30/01/2020, seção 2, pág. 29. 

 

MARIA CRISTINA SOARES FIGUEIREDO TREZZA 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 19 – de 31 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 31 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

PORTARIA Nº 131, DE 28 DE JANEIRO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto da 
Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.001439/2020-79, resolve: 
Art. 1º Exonerar, a partir de 29 de janeiro de 2020, ELIANE APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI, ocupante do cargo efetivo 
de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1543872, do cargo (código CD-03) de Diretora do Campus Arapiraca.  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 29/01/2020, seção 2, pág. 31. 

 
PORTARIA Nº 132, DE 28 DE JANEIRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto da 
Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.001439/2020-79, resolve: 
Art. 1º Exonerar, a partir de 29 de janeiro de 2020, ALEXANDRE LIMA MARQUES DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2505211, do cargo (código CD-03) de Diretor do Centro de Tecnologia - 
CTEC.  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 29/01/2020, seção 2, pág. 31. 

 
JOSEALDO TONHOLO 

 

NOMEAÇÃO  

 

PORTARIA Nº 122, DE 28 DE JANEIRO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto da 
Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.001439/2020-79, resolve: 
Art. 1º Nomear ELIANE APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI, ocupante do cargo efetivo de Professor de Magistério Superior, 
matrícula Siape nº 1543872, para exercer o cargo (código CD-02) de Vice-Reitor/GVR. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 29/01/2020, seção 2, pág. 30. 

 
PORTARIA Nº 123, DE 28 DE JANEIRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto da 
Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.001439/2020-79, resolve: 
Art. 1º Nomear MARCIA CRISTINA DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Professor de Magistério Superior, matrícula Siape 
nº 1615575, para exercer o cargo (código CD-04) de Chefe de Gabinete da Vice-Reitora/GVR. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 29/01/2020, seção 2, pág. 30. 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 19 – de 31 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 31 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

PORTARIA Nº 124, DE 28 DE JANEIRO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto da 
Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.001439/2020-79, resolve: 
Art. 1º Nomear UBIRAJARA OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula Siape nº 
1120941, para exercer o cargo (código CD-04) de Chefe de Gabinete-GR. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 29/01/2020, seção 2, pág. 30. 

 
PORTARIA Nº 125, DE 28 DE JANEIRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto da 
Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.01439/2020-79, resolve: 
Art. 1º Nomear os servidores abaixo relacionados para exercerem os cargos de Pró-Reitores, todos com código CD-02, 
conforme segue: 
I – ALEXANDRE LIMA MARQUES DA SILVA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 250211, para o cargo de 
PRÓ-REITOR ESTUDANTIL/PROEST; 
II - CLAYTON ANTÔNIO SANTOS DA SILVA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2494958, para exercer o 
cargo de PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO/PROEX; 
III – WELLINGTON DA SILVA PEREIRA, Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 1121170, para exercer o cargo de PRÓ-
REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS  E DO TRABALHO/PROGEP; 
IV – RENATO LUIS PINTO MIRANDA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1999708, para exercer o cargo de 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO INSTITUCIONAL/PROGINST; 
V – AMAURI DA SILVA BARROS, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1181065, para exercer o cargo de PRÓ-
REITOR DE GRADUAÇÃO/PROGRAD; 
VI - IRAILDES PEREIRA ASSUNCAO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 1546023, para exercer o cargo de PRÓ-
REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO/PROPEP. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 29/01/2020, seção 2, pág. 30. 

 
PORTARIA Nº 126, DE 28 DE JANEIRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto da 
Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.001439/2020-79, resolve: 
Art. 1º Nomear MELCHIOR CARLOS DO NASCIMENTO, ocupante do cargo efetivo de Professor de Magistério Superior, 
matrícula Siape nº 2501620, para exercer o cargo (código CD-04) de Assessor/GR. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 29/01/2020, seção 2, pág. 30. 

 
 
 
 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 19 – de 31 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 31 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

13 

PORTARIA Nº 127, DE 28 DE JANEIRO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto da 
Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.001439/2020-79, resolve: 
Art. 1º Nomear SIMONEIDE BATISTA ARAUJO DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar em Administração, matrícula 
Siape nº 1121274, para exercer o cargo (código CD-04) de Coordenadora da Assessoria de Comunicação - Ascom. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 29/01/2020, seção 2, pág. 30. 

 
PORTARIA Nº 128, DE 28 DE JANEIRO DE 2020 

 
 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto da 
Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.001439/2020-79, resolve: 
Art. 1º Nomear JOSÉ NIRALDO DE FARIAS, ocupante do cargo efetivo de Professor de Magistério Superior, matrícula Siape nº 
1121208, para exercer o cargo (código CD-04) de Coordenador da Assessoria de Intercâmbio Internacional-ASI. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 29/01/2020, seção 2, pág. 30. 

 
PORTARIA Nº 129, DE 28 DE JANEIRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto da 
Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.001439/2020-79, resolve: 
Art. 1º Nomear ALDIANNE TENORIO DE ALMEIDA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, 
matrícula Siape nº 1548855, para exercer o cargo (código CD-04) de Procuradora Educacional Institucional-PEI. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 29/01/2020, seção 2, pág. 30. 

 
PORTARIA Nº 130, DE 28 DE JANEIRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto da 
Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.001439/2020-79, resolve: 
Art. 1º Nomear JOSE GERALDO DA CRUZ GOMES RIBEIRO, ocupante do cargo efetivo de Professor de Magistério Superior, 
matrícula Siape nº 1120952, para exercer o cargo (código CD-04) de Coordenador Geral da Coordenadoria Institucional de 
Educação à Distância-CIED. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 29/01/2020, seção 2, pág. 30. 

 
 
 
 
 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 19 – de 31 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 31 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

14 

PORTARIA Nº 133, DE 28 DE JANEIRO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto da 
Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.001439/2020-79, resolve: 
Art. 1º Nomear REINALDO CABRAL SILVA FILHO, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Tecnologia da Informação, 
matrícula Siape nº 1224919, para exercer o cargo de (código CD-04) Diretor do Núcleo de Tecnologia da Informação - NTI.  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 29/01/2020, seção 2, pág. 31. 

 
PORTARIA Nº 134, DE 28 DE JANEIRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto da 
Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.001439/2020-79, resolve: 
Art. 1º Nomear JOSE ESTEVAM VILAR BORGES, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula 
Siape nº 2198767, para exercer o cargo de (código CD-04) Coordenador de Redes do Núcleo de Tecnologia da Informação - 
NTI.  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 29/01/2020, seção 2, pág. 31. 

 
PORTARIA Nº 135, DE 28 DE JANEIRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto da 
Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.001439/2020-79, resolve: 
Art. 1º Nomear ELDER PATRICK MAIA ALVES, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape 
nº 1439761, para exercer o cargo de direção (código CD-04) de Diretor da Editora da Universidade Federal de Alagoas-Edufal. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 29/01/2020, seção 2, pág. 31. 

 
PORTARIA Nº 136, DE 28 DE JANEIRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto da 
Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.001439/2020-79, resolve: 
Art. 1º Nomear BRUNO MORAIS SILVA, ocupante do cargo efetivo de Administrador, matrícula Siape nº 1650633, para 
exercer o cargo de direção (código CD-04) de Diretor Geral do Departamento de Administração de Pessoal - DAP. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 29/01/2020, seção 2, pág. 31. 

 
 
 
 
 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 19 – de 31 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 31 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

15 

PORTARIA Nº 137, DE 28 DE JANEIRO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto da 
Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.001439/2020-79, resolve: 
Art. 1º Nomear SORAYA LIRA ALENCAR, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 
1121009, para exercer o cargo de direção (código CD-04) de Diretora do Núcleo Executivo de Processos Seletivos-NEPS. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 29/01/2020, seção 2, pág. 31. 

 
PORTARIA Nº 138, DE 28 DE JANEIRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto da 
Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.001439/2020-79, resolve: 
Art. 1º Nomear PIERRE BARNABE ESCODRO, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape 
nº 1670912, para exercer o cargo de direção (código CD-04) de Coordenador do Programa de Inovacao Tecnologica e 
Empreendedorismo/Propep. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 29/01/2020, seção 2, pág. 31. 

 
PORTARIA Nº 139, DE 28 DE JANEIRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto da 
Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.001439/2020-79, resolve: 
Art. 1º Nomear JOSE ULISSES FILHO, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula Siape nº 1121029, 
para exercer o cargo de direção (código CD-04) de Coordenador de Ações Acadêmicas da  Pró-Reitoria Estudantil/Proest. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 29/01/2020, seção 2, pág. 31. 

 
PORTARIA Nº 140, DE 28 DE JANEIRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto da 
Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.001439/2020-79, resolve: 
Art. 1º Nomear FABIANA FERREIRA MARQUES, ocupante do cargo efetivo de Assistente Social, matrícula Siape nº 1978024, 
para exercer o cargo de direção (código CD-04) de Coordenadora de Política Estudantil da  Pró-Reitoria Estudantil/Proest. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 29/01/2020, seção 2, pág. 31. 

 
 
 
 
 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 19 – de 31 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 31 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

16 

PORTARIA Nº 141, DE 28 DE JANEIRO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto da 
Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.001439/2020-79, resolve: 
Art. 1º Nomear SERGIO ONOFRE SEIXAS DE ARAUJO, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula Siape nº 2424353, para exercer o cargo de direção (código CD-04) de Coordenador de Assuntos Culturais da  Pró-
Reitoria de Extensão-PROEX. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 29/01/2020, seção 2, pág. 31. 

 
PORTARIA Nº 142, DE 28 DE JANEIRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto da 
Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.001439/2020-79, resolve: 
Art. 1º Nomear CEZAR NONATO BEZERRA CANDEIAS, ocupante do cargo efetivo de Professor de Magistério Superior, 
matrícula Siape nº 1299676, para exercer o cargo de direção (código CD-04) de Coordenador de Extensão da  Pró-Reitoria de 
Extensão-PROEX. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 29/01/2020, seção 2, pág. 31. 

 
PORTARIA Nº 143, DE 28 DE JANEIRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto da 
Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.001439/2020-79, resolve: 
Art. 1º Nomear JOSE IVAMILSON SILVA BARBALHO, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula Siape nº 1837263, para exercer o cargo de direção (código CD-04) de Coordenador de Desenvolvimento de Pessoal 
da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho-Progep. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 29/01/2020, seção 2, pág. 31. 

 
PORTARIA Nº 144, DE 28 DE JANEIRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto da 
Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.001439/2020-79, resolve: 
Art. 1º Nomear LAIS COSTA DOS ANJOS, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula Siape nº 
1730815, para exercer o cargo de direção (código CD-04) de Coordenadora de Processos Seletivos da Pró-Reitoria de Gestão 
de Pessoas e do Trabalho-Progep. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 29/01/2020, seção 2, pág. 31. 

 
 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 19 – de 31 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 31 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

17 

PORTARIA Nº 145, DE 28 DE JANEIRO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto da 
Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.001439/2020-79, resolve: 
Art. 1º Nomear JARMAN DA SILVA ADERICO, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula Siape nº 
1530571, para exercer o cargo de direção (código CD-04) de Coordenador de Programação orçamentária da Pró-Reitoria de 
Gestão Institucional-Proginst. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 29/01/2020, seção 2, pág. 31. 

 
PORTARIA Nº 146, DE 28 DE JANEIRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto da 
Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.001439/2020-79, resolve: 
Art. 1º Nomear JOSE EDSON FERREIRA LIMA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula Siape nº 
2897973, para exercer o cargo de direção (código CD-04) de Coordenador da Coordenadoria de Planejamento, Avaliação e 
Informação da Pró-Reitoria de Gestão Institucional-CPAI/Proginst. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 29/01/2020, seção 2, pág. 31. 

 
PORTARIA Nº 147, DE 28 DE JANEIRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto da 
Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.001439/2020-79, resolve: 
Art. 1º Nomear ELIANE BARBOSA DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Professor de Magistério Superior, matrícula Siape 
nº 2316139, para exercer o cargo de direção (código CD-04) de Coordenadora dos Cursos de Graduação da Pró-Reitoria de 
Graduação-Prograd. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 29/01/2020, seção 2, pág. 31. 

 
PORTARIA Nº 148, DE 28 DE JANEIRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto da 
Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.001439/2020-79, resolve: 
Art. 1º Nomear WILLAMYS CRISTIANO SOARES SILVA, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula Siape nº 2579025, para exercer o cargo de direção (código CD-04) de Coordenador de Desenvolvimento 
Pedagógico da Pró-Reitoria de Graduação-Prograd. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 29/01/2020, seção 2, pág. 32. 

 
 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 19 – de 31 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 31 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

18 

PORTARIA Nº 149, DE 28 DE JANEIRO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto da 
Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.001439/2020-79, resolve: 
Art. 1º Nomear WALTER MATIAS LIMA, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 
1121375, para exercer o cargo de direção (código CD-04) de Coordenador de Cursos de Pós-Graduação da Pró-Reitoria de 
Pesquisa e Pós-Graduação-Propep. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 29/01/2020, seção 2, pág. 32. 

 
PORTARIA Nº 150, DE 28 DE JANEIRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto da 
Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.001439/2020-79, resolve: 
Art. 1º Nomear MAGNA SUZANA ALEXANDRE MOREIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula Siape nº 1358530, para exercer o cargo de direção (código CD-04) de Coordenadora de Pesquisa  da Pró-Reitoria de 
Pesquisa e Pós-Graduação-Propep. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 29/01/2020, seção 2, pág. 32. 

 
PORTARIA Nº 151, DE 28 DE JANEIRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto da 
Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.001439/2020-79, resolve: 
Art. 1º Nomear DILSON BATISTA FERREIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor de Magistério Superior, matrícula Siape 
nº 2145392, para exercer o cargo de direção (código CD-02) de Superintendente da Superintência de Infraestrutura-SINFRA. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 29/01/2020, seção 2, pág. 32. 

 
PORTARIA Nº 152, DE 28 DE JANEIRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto da 
Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.001439/2020-79, resolve: 
Art. 1º Nomear MARCIO FERREIRA DE LIMA, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Laboratório-Área, matrícula Siape nº 
1832827, para exercer o cargo de direção (código CD-04) de Coordenador de Manuntenção Predial e Viária da Superintência 
de Infraestrutura-SINFRA. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 29/01/2020, seção 2, pág. 32. 

 
 
 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 19 – de 31 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 31 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

19 

PORTARIA Nº 153, DE 28 DE JANEIRO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto da 
Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.001439/2020-79, resolve: 
Art. 1º Nomear VLADIMIR CARAMORI BORGES DE SOUZA, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula Siape nº 1357436, para exercer o cargo de direção (código CD-03) de Diretor do Centro de Tecnologia-CTEC. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 29/01/2020, seção 2, pág. 32. 

 

PORTARIA Nº 154, DE 28 DE JANEIRO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto da 
Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.001439/2020-79, resolve: 
Art. 1º Nomear ARNALDO TENÓRIO DA CUNHA JÚNIOR, ocupante do cargo efetivo de Professor de Magistério Superior, 
matrícula Siape nº 1514307, para exercer o cargo de direção (código CD-03) de Diretor Geral do Campus Arapiraca. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 29/01/2020, seção 2, pág. 32. 

 

JOSEALDO TONHOLO 
 

PRORROGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 54, DE 17 DE JANEIRO DE 2020 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.043540/2019-47, resolve: 

Prorrogar, pelo período de 01.02.2020 a 31.07.2020, Licença para Tratar de Interesses Particulares a NOEMIA MONTEIRO 

BITO, ocupante do cargo de Pedagoga, matrícula SIAPE n.º 1466653, de acordo com o artigo 91 da Lei nº 8.112/90 e a 

Portaria nº. 35/2016 da SGP/MPOG. 
 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 
 

PORTARIA Nº 95, DE 27 DE JANEIRO DE 2020 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 

15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.001344/2020-25, resolve: 

Prorrogar o afastamento de MARIA INEZ SANTOS, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 

nº1120866, para realizar Doutorado na Universidade de Porto, em Porto/Portugal, no período de 10.09.2020 a 09.09.2021, 

com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A, da Lei nº 8.112/90, e o art. 30 da Lei nº 12.772/12. 

*Publicado no DOU de 30/01/2020, seção 2, pág. 28. 
 

MARIA CRISTINA SOARES FIGUEIREDO TREZZA 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 19 – de 31 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 31 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

20 

REMANEJAMENTO 

 

PORTARIA Nº 155, DE 28 DE JANEIRO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto da 
Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.01439/2020-79, resolve: 
Art. 1º Remanejar 1 (uma) CD-04 da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho - PROGEP para o Núcleo de Tecnologia 
da Informação - NTI. 
Art. 2º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 156, DE 28 DE JANEIRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto da 

Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.01439/2020-79, resolve: 

Art. 1º Remanejar 1 (uma) CD-04 da Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores - SECS para o Gabinete da Vice-Reitoria - 
GVR. 
Art. 2º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
JOSEALDO TONHOLO 

 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 186, DE 30 DE JANEIRO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto da 
Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.01439/2020-79, resolve: 
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 145 do Gabinete da Reitoria, de 28 de janeiro de 2020, publicada no DOU de 29 de 
janeiro de 2020, que nomeou JARMAN DA SILVA ADERICO, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, 
matrícula Siape nº 1530571, para exercer cargo de direção (código CD-04) da seguinte forma: onde se lê “Coordenador de 
Programação Orçamentária da Pró-Reitoria de Gestão Institucional - Proginst”, leia-se “Coordenador de Planejamento, 
Avaliação e Informação da Pró-Reitoria de Gestão Institucional - Proginst”. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 31/01/2020, seção 2, pág. 45. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 19 – de 31 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 31 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

21 

PORTARIA Nº 187, DE 30 DE JANEIRO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto da 
Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.01439/2020-79, resolve: 
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 146 do Gabinete da Reitoria, de 28 de janeiro de 2020, publicada no DOU de 29 de 
janeiro de 2020, que nomeou JOSE EDSON FERREIRA LIMA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, 
matrícula Siape nº 2897973, para exercer cargo de direção (código CD-04) da seguinte forma: onde se lê “Coordenador da 
Coordenadoria de Planejamento, Avaliação e Informação da Pró-Reitoria de Gestão Institucional - CPAI/Proginst”, leia-
se “Coordenador de Administração, Suprimentos e Serviços da Pró-Reitoria de Gestão Institucional - Proginst”. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 31/01/2020, seção 2, pág. 45. 

 
REVOGAÇÃO  

 

PORTARIA Nº 189, DE 30 DE JANEIRO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto da 
Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.001618/2020-96, resolve: 
Art. 1º Revogar a Portaria nº 119 do Gabinete da Reitoria, de 27 de janeiro de 2020, publicada no DOU de 30 de janeiro de 
2020, que exonerou a partir de 29 de janeiro de 2020, LUISA NASCIMENTO OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE 2031920, do cargo de direção (código CD-04) de Coordenador da 
Coordenadoria de Programação Orçamentária da Pró-Reitoria de Gestão Institucional - CPO/PROGINST.  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 31/01/2020, seção 2, pág. 45. 

 
JOSEALDO TONHOLO 

 

TORNAR SEM EFEITO 

 

PORTARIA Nº 100, DE 27 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 

15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.045266/2019-41, resolve: 

Tornar sem efeito a Portaria nº 1.532/GR, de 27.12.2019, publicada no DOU de 31.12.2019, Seção 2, página 43, que 

nomeou HERMANN SANTOS DA SILVA JÚNIOR, vaga para ampla concorrência, para o cargo de Assistente em Administração, 

nível de classificação D, nível de capacitação I, padrão de vencimento 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de 

trabalho, com lotação no Campus A. C. Simões, código da vaga nº 715244, por desistência da vaga. 

*Publicado no DOU de 30/01/2020, seção 2, pág. 28. 

 

MARIA CRISTINA SOARES FIGUEIREDO TREZZA  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 19 – de 31 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 31 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

22 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 
 

DISPENSAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 139, DE 28 DE JANEIRO DE 2020 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,  no uso das 

atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista 

o que consta no processo nº 23065.001398/2020-22, resolve: 

Art. 1º Dispensar ANA PAULA SOUZA SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Químico, matrícula Siape nº 1983799, da função 

gratificada (código FG-03) de Gerente de Ativos e Sustentabilidade do Núcleo de Tecnologia da Informação/NTI. Art. 3º A 

presente dispensa entra em vigor a patir de  27 de janeiro de 2020. 

*Publicado no DOU de 30/01/2020, seção 2, pág. 29. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 19 – de 31 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 31 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

23 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

DISPENSAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 11, DE 24 DE JANEIRO DE 2020 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

1º da Portaria nº 205, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.001641/2020-57, 

resolve: 

Art. 1º Dispensar, Renato Luis Pinto Miranda, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1999708, da função de 

Coordenador do Curso de Graduação em Administração Pública, do Campus Arapiraca/UFAL, código FCC-01, a partir de 

28/01/2020. 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 12, DE 24 DE JANEIRO DE 2020 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

1º da Portaria nº 205, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.001641/2020-57, 

resolve: 

Art. 1º Dispensar, Melchior Carlos do Nascimento, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2501620, da função 

de Coordenador do Curso de Graduação em Geografia (Bacharelado), do Campus A. C. Simões/UFAL, código FCC-01, a partir 

de 28/01/2020. 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

SANDRA REGINA PAZ 

 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 19 – de 31 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 31 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

24 

DEPARTAMENTO DE ADMINSITRAÇÃO DE PESSOAL  
 

CONCESSÃO 

 
PORTARIA Nº 81, DE 23 DE JANEIRO DE 2020 

 

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 

de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.027369/2019-29, resolve: 

Art. 1º Conceder progressão por capacitação profissional a POLYANNA LOURENCO DE AZEVEDO, ocupante do cargo efetivo 

de Auxiliar em Administração, classe C, matrícula Siape nº 1330408, lotado (a) no (a) Instituto de Psicologia - IP, do nível 2 

para o 3, com efeitos funcionais a partir de 1 de agosto de 2019, de acordo com o art. 10 da Lei nº 11.091/2005 e Portaria nº 

9/2006-MEC. 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 1 de agosto de 2019, data de abertura do processo, 

quando apresentou a documentação necessária, preenchendo os requisitos legalmente exigidos. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 

 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 19 – de 31 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 31 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

25 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES 
 

NOMEAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 04, DE 28 DE JANEIRO DE 2020 

 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESTATUTÁRIAS E REGIMENTAIS, RESOLVE: 

NOMEAR IURI ROCIO FRANCO RIZZI, MATRÍCULA SIAPE: 1775089, OCUPANTE DO CARGO DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 

SUPERIOR, COMO COORDENADOR DE MONITORIA DO CURSO DE BIBLIOTECONOMIA. 

 

OTÁVIO GOMES CABRAL FILHO 

DIRETOR EM EXERCÍCIO DO ICHCA/UFAL 

 

 


